*semper, felicissimumque conservetur. Summum vero
æternumque Numen, cuius universa optime fiunt per-
sistuntque auspicio, VESTRVM protegat, servet,
roboret, ornetque Ordinem, casusque ab eo adversos,
Mutationes & Funera arceat, ut & universa Civium
cobors, & ego insuper aliquando, haud ultimus inter
Clientes VESTROS, Tanto, tamque paterno lætari,
fruique VESTRO Regimine, Providentia ac Bonita-
te possim*

**INCLYTI SENATVS ET MAGNIFI-
CI ORDINIS VESTRI**

*Summa animi pietate & religione devinctissimus,
observantissimus*

M. JOHANNES ADAMVS QVASIVS.

AD LECTOREM.

PRius Te, quodnam laboris nostri præsentis potissimum existat institutum, paucis monitum volumus, quam ad ipsam rerum tractatarum accedas contemplationem. Scias vero, cum de aliquo hætenus edendo industriæ nostræ cogitaremus specimine, Obadiam nobis obvenisse Prophetam, cujus elegans admodum, concinnaque brevitæ, ad plenior nos allexit suscipiendam ejus explicationem. Quoniam vero nullam in eo vocem offendimus, quæ possit absque omni animadversione præteriri, animus fuit universa inquirere vocabula, sicque, quod hætenus non pauci desiderarunt Viri Eru- diti, veram uniuscujusque radicis, & cognationem, & significatum, & usum insuper in Scriptura Sacra, Iudæorumque Scriptis, quantum fieri potest luculentissime apertissimeque ostendere. Unum vero id aliquo modo obstitit, ne ipsum laudabile hoc statim aggrederemur, opus, quia, cum varios & innumeros fere Lexicographorum, Interpretumque sat copiose animadverterimus huc usque errores, tum imprimis non minora etiam in exponenda voce נביא qua quidem in genere omnes insigniuntur prophetæ, apud eos vidimus divortia, hæsitaciones, & si vera sunt fatenda, ignorantiam. Pretium itaque nos operæ
omni-

A D L E C T O R E M.

omnino credidimus facturos esse, si, quod ab aliis vel prorsus neglectum, vel certe haud convenienter satis explicatum fuit, pro virium tenuitate nos restituamus. Nata hinc est ipsa hæc, quam vides, Dissertatio, ubi non tantum præcipuas, maximeque dissentientium recensuimus de hujus vocabuli etymologia significatuque auctorum opiniones, verum insuper nostram quoque addidimus qualemcunque sententiam. Accessit his, annotationum loco, integer, atque, ut credimus, satis prolixus de PROPHE TARVM NATVRALI AD VATICINANDVM DISPOSITIONE, MODO, DIFFERENTIAQVE REVELATIONIS &c. Commentarius, ubique confirmatus Rabbinorum Arabumque curiosissimis, utilissimisque testimoniis. Quod si hæc igitur placuisse Tibi animadverterimus levia, mox aliæ, plus quam XII. sequentur de eodem argumento Dissertationes, quibus per singula Scripturæ S. dicta hujus vocis demonstrabimus usum. Quibus quidem absolutis, integrum ex Judæorum scriptis collectum, de prophetis systema habebis, quo universa, quæ vel hæctenus a nullo fere pertractata, vel passim certe huc illucque excerpenda fuerunt, uno statim intuitu, in corpus velut unum redacta, perspicere poteris. Unum tamen id perquam officiosè precamur a Te, ut æquum de his nostris feras judicium. Qua quidem humanitate Tua id omnino efficies, ut, quem nobis scopum præfiximus, feliciter attingamus. Vale, & Fave.

§. I.

۞
 بسم الله الرحمن الرحيم
 الحمد لله رب العالمين
 والصلاة والسلام على
 سيدنا محمد وآله
 ۞

§. I.

Antam omnino esse Literarum Sacrarum dignitatem, excellentiamque, judæorum vulgo dicunt Magistri, vt:

לאין
 בתורה מפילו אות
 אחת שאין הרים

גדולים תלוין בה
 non una *sit in lege*
 A ge

*ge litera, a qua non montes pendeant ingentes.**
 Quod, cum et nos animadverterimus huc us-
 que,

* Rationem reddunt Cabbalistici hanc: quia lex est quasi forma Tetragrammati; quemadmodum enim hoc, litera una demta, esse Tetragrammaton definit, ita quoque, si quid legi dematur, non est amplius Lex. Vide CABBALAM DENVDATAM Tom. I. pag. m. 731. Quin imo SIMEON IVSTVS in על שלשה דברים העולם עומד על התורה על עבודה ועל גמילות חסידים *super tres res mundus consistit, super legem, super cultum, & super retributionem bonorum.* Et R. ELIEZER in פרקי cap. III. fol. m. 2. col. 3. DEVM de condendo mundo consilium a lege cepisse, his memorat verbis: מיד ותיען הקבה בתורה ששמו תושיה לברא את העולם השיבה לו ואמרה רבון העולמים אם אין צבא ואם אין מחנה למלך אי זה הוא כבודו של מלך שמע ארון העולם וערב לו אמרה תורה כי נתייעץ הקדוש ברוך הוא לברא את העולם שנאמר לי עצה ותושיה Quæ ex versione VORSTIANA p. m. 4. sic habent: *Confestim SANCTVS BEN consilium iniit cum lege, (cujus nomen est sapientia, vel essentia,) de creando mundo. Respondit illi, & allocuta est: Domine Orbium, si nullum exercitum habeat rex, in quemnam ille dominaturus est? Si nullus sit populus, celebrans regem, quenam ejus gloria? Audivit Dominus Mundi, & placuit illi; Dixit Lex: Mecum consultavit Sanctus Ben, de creando mundo, juxta illud: a me consilium, & essentia, vel sapientia.* Eo tamen, pietate dicam,

que, et, quanta fieri potuit contentione, opera-
que, adversus non paucorum vel stupidam
igno-

dicam, an superstitione, processit gens vana, vt, quo
majorem legi gloriam æstimationemque conciliet, non
tantum ante mundi jacta fundamenta eam fuisse con-
ditam, vid. בראשית רבה *cap. I. fol. m. 1.* & supra cita-
tum R. ELIEZER in פרקי *cap. III. fol. m. 2. col. 2.*
illosque, qui sedulam ei navant operam, a mortis pe-
riculo immunes esse, dicat in tract. MACCOTH. fol.
10. col. 1. his verbis exemplo רב הסרה הוה יתיב
וגריום בני רב ולא הוה קא יכול שלייהם למקרב
לגביה ולא הוה שתיק פומיה מגורסא סליק יתיב
i. e. ארזא דבני רב פקע ארזא ושתיק זיכיל ליה
RAF CHASDAE, qui sedebat, legebatque in scho-
la Rafi, ille autem, qui missus erat, (ad vitam illi adi-
mendam) non potuit ad eum appropinquare, quia os
ejus non claudebatur legendo (legem) Tunc adscendens
(Angelus mortis), insedebat cedro, que pertinebat ad
(Rafi Scholam); cum vero ramus ejus frangeret, atque
(Raf Chasda) sileret, prevaluit (Angelus mortis)
ipsum; conf. R. MENASSE BEN ISRAEL in
נשמת חיים fol. 77. col. 1. cap. XX. Part. II: Sed
ipsum quoque Deum sapientissimum ejus quotidie
exercere studium, in עבודה זרה fol. III. col. 2. me-
morat sequentem in modum: אמר רבי יהודה אמר
רב שתי עשרה שעות הוי היום שלש הראשונות
הק"ב יושב ועוסק בתורה שניות יושב ודן את כל
העולם כולו כיון שרואה שנתחיים עולם כלייה
עומר מכס הדין ויושב על כסא דחמי' שלושות יושב

ignorantiam, vel curiosam nimis temeritatem,
vel

וזן את כל העולם מקרני ראי מים ער ביצי מניום
Versionem vide ab Eruditissimo EDZARDO ad-
ditam pag. 12. conf. librum במדבר רבה in רבות fol.
224. col. 1. Parascha XIX. ubi R. ACHA, nomine R.
CHANINA memorat, quod *Mosès, cum cælum adscen-*
disset, Deum invenerit sedentem, paraschanque de Vacca
Rufa legentem, quam, ut $\omega\varsigma \epsilon\nu \pi\alpha\rho\delta\omega$ moneam, difficil-
limam, et, quemadmodum R. EPHRAIMVS in
מכחשת כל חכמת עיר גבורים fol. 105. col. 4. dicit: החכמים והנביאים שחרי כלם לא מצאו בשכלם
מה הורה הענין של הפרה וכל חכמתם מתבלע והיא
negatam esse omni sapientiae sa-
pientum, atque prophetarum, quia omnes illi non inve-
nerunt ingenio suo, quæ sit significatio Sectionis de Vacca
Rufa, & omnis eorum sapientia deglutitur, atque longis-
sime remota est ab apprehensione mentis ipsorum. Tanto
hinc studium legis inculcant fervore Judæi omnibus su-
is, exceptis Christianis, Ethnicisque, quorum, si for-
te aliquis eam legat, morte judicatur dignus in tracta-
tu סנהדרין fol. 59. ut jam olim in פרקי אבות cap. VI.
בן בג בג אומר הפוך בה הפוך כרה fol. m. 14. רכלה בה ובה תחזי ומנה לא תזוע שאין לך מרה טובה
Filius Bag Bag dixerit, verte eam (legem) verte
eam; omnia in ea sunt, in ea totus esto, nec unquam re-
cedas ab ea, non enim ea melius tibi esse potest exerci-
tium. Omnis enim, extat in libro מוסר fol. 972, המרעיב
עצמו על דברי תורה בעולם הזה הק"ה משביעו
qui fame affligit se propter studium le-
gis

vel denique lachrymis deplorandam impietatem

gis in hoc mundo, eum DEVS satietate explet in seculo venturo. Eadem fere dicit R. JEHOSCHVA BEN LEVI כן היא דרכה של תורה פת במלח תאכר ומים במשורה תשתה ועל הארץ תישן וחיי צער תחיה ובתורה אתה עושה כן אשריך דטוב לך אשריך בעולם הורה וטוב לך שכר בעלתך. Quandoquidem, faturare omnino legem, Mosis probare nituntur exemplo, qui, per XL. illos, quibus apud DEVM moratus fuit, dies, de pane et aqua legis edisse ac bibisse, dicitur. Quid Moses egerit spatio dierum horum in monte Sinai, vide prolixè satis expositum apud ABARBANELEM in *Commentario super Pentateuchum fol. m. 281. col. 1. & fol. 278. col. 4.* ubi eos, qui legi dant operam, prorsus cibo carere posse existimat. Quod vero lex, quam nimio ex amore, reverentiaque, citante MAIMONIDE in ספר תורה cap. X. §. 3. non raro una cum mortuis sepulchro includere solent, ad vitam æternam, in qua כל ישראל יש חלק *Omnis Israel partem habet, juxta Cap. IX. Codicis Sanhedrin ab initio fol. 90. col. 1.* cultores ducat suos, eleganter admodum exponit ABARBANEL in נחלת אבות *fol. 94. col. 2.* his verbis, quæ digna videntur omnino, ut huc apponamus: הנורה התורה האלהית תנחה אותי כדי שלא יטעה מן הדרך ותניחהו בדרך ישר ללכת אל מחוז חפצו עוד דרש בשכבך תשמור עליך בקבר ורצה בזה שהתורה תשמור והציר את האדם מרדת נפשו שחרת כי הנורה הרשעים תמור